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ادامه از صفحه اول

 تهدید اسرائیل
 تا چه حد جدی است؟ 

روز جمعــه ولادیمیر پوتین در دیدار پنج ســاعته با 
نفتالــی بنت دربــاره موضوعات مختلــف که احتمال 
می رود ایران در کانون آن قرار داشــته باشــد، گفت وگو  
کــرد. آگاهی ایران از نتیجه مذاکرات پوتین و بنت از آن 
جهت مهم اســت که این ملاقات تنها چند روز پس از 
اوج گیری تهدید نظامی ایران از ســوی اسرائیل صورت 
گرفــت و همان طور که گفته شــد، احتمالا «مســئله 
ایران» مهم ترین محور این رایزنی پنج ساعته دیپلماتیک 
بوده اســت. ۴- اســرائیل در تهاجم مستقیم هوایی به 
تأسیســات هسته ای ایران، نیازمند توانایی فنی پیشرفته 
هوایی، امکانات گسترده لجستیکی و فضای امن در طی 
مســیر طولانی تا اهداف خود در ایران اســت. تا قبل از 
تحولات چند ســال اخیر و برقراری رابطه با کشورهای 
هم جــوار ایران و نزدیک شــدن به مرزهــای ایران، این 
رژیم فاقد چنین امکانی بود. روابط رســمی اســرائیل 
بــا امارات متحــده عربي و بحرین و تحــولات اخیر در 
مرزهای شمال شــرقی ایران و اوج گیری تنش تهران -
باکو، امیدواری ســران رژیم صهیونیســتی در استفاده 
از ســرزمین و امکانات این کشورها در رفع موانع مسیر 
طولانی دسترســی به اهداف داخل ایران را بیشتر کرده 
اســت؛ تحولی که قطعا از ســوی دستگاه های رسمی 
اطلاعاتی و نظامی کشــور به طور دائم در حال رصد و 
گزارش به تصمیم گیران کشــور است. شوربختانه باید 
اعتراف کرد تحولات چندساله گذشته در منطقه موجب 
شد کوه یخ روابط پنهان اعراب با اسرائیل بیرون آمده و 
روابط رســمی آنها را با رژیم صهیونیستی رقم زند. این 
امکان در پرتو تحولات سیاسی ناشی از تنش بین ایران 
و همسایگان جنوبی رقم خورد و آمریکا و اسرائیل سوار 
بــر موج این اختلاف ها آن را در جهت پیشــبرد اهداف 
و اغراض سیاســی خود مدیریت کردند؛ تحولی که به 
یقین در جهت خلاف منافع ایران و در راســتای اهداف 
شــوم رژیمی اســت که توانســت بدون هزینه، در کنار 
مرزهای ایران خیمه زند. از این منظر، هرچند بازگشــت 
به شرایط قبل تقریبا محال می نماید، با وجود این کاهش 
تنش در مرزهــای جنوبی و همچنیــن مدیریت تنش 
اخیــر با آذربایجان می تواند در خنثی کردن اهداف رژیم 
صهیونیســتی مؤثر و مفید واقع شود. ۵- واکنش ایران 
و نگرانی جامعه جهانی به شمول آمریکا و کشورهای 
منطقه از دیگر موانع اسرائیل است. هرچند درباره میزان 
آسیب واردشده به این رژیم نمی توان با اطمینان سخن 
گفت، ولی آنچه مســلم اســت، این است که رویارویی 
نظامی ایران و اســرائیل با توجه به اینکه واکنش ایران 
قطعــا به تهاجم موشــکی خود و هم پیمانــان آن به 
اســرائیل ختم نشــده و همان طور که ایران بارها بر آن 
تأکید کرده، شامل کشــورهایی خواهد شد که امکانات 
لازم برای این شــرارت را در اختیار رژیم صهیونیســتی 
قرار دهند. چنین تحولی فاجعه بزرگــی را برای ایران، 
کشورهای منطقه و حتی جهان رقم خواهد زد؛ به ویژه 
اینکه رویارویی نظامی اسرائیل و ایران، لاجرم پای آمریکا 
را به این درگیری در حمایت از متحد خود خواهد کشاند؛ 
موضوعی که اســرائیل به آن اطمینان داشته و یکی از 
دلایل «کری خوانی» های اخیر تل آویو اســت. ۶- اینکه 
چگونه باید دندان طمع اسرائیل را کشید و توطئه های 
شرورانه علیه کشور را خنثی کرد، منطقی ترین سؤال در 
برابر واقعیت های موجود در منطقه و جهان اســت. بر 
اساس اصل معروف در منطق «برهان خلف»، مخالفت 
شدید اســرائیل با توافق هسته ای و عادی شدن حضور 
ایران در جهان، مهم ترین دلیل بر حقانیت دستیابی این 
رویکرد است. گفته می شود اسناد هسته ای سرقت شده 
از ایــران و بزرگ نمایی آن از ســوی نتانیاهو مهم ترین 
عامل در اتخــاذ تصمیم ترامپ در خروج از برجام بود. 
با وجود توصیف برجام در شعارهای تبلیغاتی انتخاباتی 
بــه «بدترین توافق»، ترامپ یک  ســال و نیم پس از ورود 
به کاخ سفید آن را عملی کرد. او امیدوار بود که بتواند 
بــا توافق با ایران ضمن دهن کجی به ســلف خود، این 
دســتاورد را به نام خود ثبت کنــد. اکنون نیز مهم ترین 
عامل برای برون رفت از شرایط وخیم اقتصادی که قطعا 
رژیم صهیونیســتی و برخی کشورهای منطقه مخالف 
آن هســتند، بازگشــت به برجام و عادی سازی روابط با 
جهان اســت. این رویداد در صورت تحقق باطل السحر 
تلاش های اسرائیل است. ضمن اینکه هرگونه تعلل در 
این مهم، اجماعی جهانی علیه کشــور را رقم خواهد 
زد که غفلــت از آن فرصت های انــدک باقی مانده در 
راه حل های مبتنی بر دیپلماســی را از دســترس خارج 

خواهد کرد.
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مجموعه داری پایه گسترش
 اقتدار فرهنگی و اقتصادی

 نکتــه تأســف بار ایــن اســت که بســیاری از 
مجموعــه داران ایرانی خارج از کشــور هم کمتر 
در پــی حمایت از هنر ملی خود هســتند. این در 
حالی اســت که هم بــه لحاظ کیفیــت و هم به 
لحــاظ تعدد و ارائــه تنوع در ژانرهــای مختلف 
هنرمندان ایرانی در فضای هنر خاورمیانه پیشگام 
هســتند. کافی اســت  به آمارهای دانشکده های 
هنری کشور مراجعه شود و سرمایه گذاری دولت 
در این حیطه را در ۳۰ ســال گذشته بررسی کنیم. 
مهم ترین نکته در آسیب شناســی این مســئله را 
باید عدم شــکل گیری حمایت نهادهای دولتی و 
تولید ســاختارهای نظام مند بــرای خرید و فروش 
آثار هنری دانســت که مجموعه داران را نسبت به 
ایــن روند مأیوس می کند. حتی در حیطه تولیدات 
صنایع دســتی باید توجه داشــت کــه کیفیت و 
خلاقیت تنها با تشــویق هنرمندان بــه نو آوری و 
اتصال زیبایی شناســی هنر معاصر به این تولیدات 
باعث رونق و جذب خریداران می شود؛ در غیر این 
صورت شاهد همان روندی خواهیم بود که برای 

فرش ایرانی رخ داد.
توجــه به این نکته ضروری اســت که بازار هر 
محصول به دلیــل ایجاد و پاســخ گویی نیازهای 
خریداران در بازارهــا رونق می گیر د و محصولات 
هنری دارای نظام ارزش گذاری اعتباری هســتند، 
در صــورت بداعــت قیمت گــذاری اثــر هنری با 
اعتباربخشــیدن مجموعــه داران ارزش افزوده ای 
چند برابر قیمــت اولیه پیدا کــرده و در بازارهای 
ثانویه چرخش مالی گسترده ای را به وجود آورده 

تا درمانی بر رکود اقتصادی باشند.
آثــار و تولیــد  بــا تجمیــع  مجموعــه داران 
مفاهیم نظری برای آن، تعدادی شــيء ســاده را 
بــه مجموعه ارزشــمندی تبدیــل می کنند که به 
لحــاظ ارزش اقتصــادی، مطالعاتــی  و فرهنگی 
چندین برابــر قیمت کل مجموعــه ارزش گذاری 
می شود. بسیاری از این مجموعه داران تمایلی به 
فروش این مجموعه هــا ندارند  و نگران پراکندگی 
مجموعه خود هســتند؛ در نتیجه تمایل به ایجاد 
موزه و ماندگاری مجموعه خود دارند تا ســرمایه 

فرهنگی و اعتباری خود را حفظ کنند.
بی توجهی به ارائه نشــانه های تشویقی برای 
مجموعــه داران اثــر هنــری باعث رشــد فرایند 
واسطه گری و تبدیل آنان به واسطه های اثر هنری 
می شــود که فضایی منفعت طلــب و ویترینی در 

حوزه هنر را گسترش می دهند.

نیلوفر حامــدی: چهار تولد برای مادران ۱۰ ســاله،  ۱۷ تولد برای مادران 
۱۱ ساله،  ۵۰ تولد برای مادران ۱۲ ســاله،  ۲۷۵ تولد برای مادران ۱۳ ساله 
و هــزارو ۲۸۹ تولــد برای مادران ۱۴ ســاله؛ این آماری بــود که در آغاز 
دهه ۹۰ شمسی ایران ثبت شــد؛ آماری از تعداد دخترانی که هنوز وارد 
نوجوانی نشده، مادر شــده اند. رقمی که آن روزها شاید در مقابل بیش 
از یــک میلیون نوزادی که از مادران ۲۰ تا ۳۴ ســاله متولد شــده بودند، 
چندان به چشــم نمی آمد. حالا و تنها چند ماه مانده به آغاز قرن جدید، 
کودک همســری نه تنها هنوز در بن بســت مانده ، بلکه کودک مادری هم 

به عنوان معضلی جدی پیش روی همه قرار گرفته است.
طبق آمار اولیه شــمار موالید امسال که از سوی سازمان ثبت احوال کشور 
منتشر شده است، از ۳۰ اسفند ۹۹ تا ۱۶ مهر ۱۴۰۰، یعنی در حدود شش ماه، 
۷۹۱ کودک از مادران ۱۰ تا ۱۴ ســاله متولد شده اند؛ آماری رسمی که موالید 
حاصل از ازدواج های غیررســمی، ازدواج بــا اتباع بدون هویت و همچنین 
بدون شناســنامه ها جایی در آن ندارد. درســت مثل «مینا»؛ فقط ۱۴ ســال 
داشــت وقتی گفتند از این به بعد شوهر داری. به او گوشزد شده بود دیگر 
زن یک خانه اســت و باید زن خوبی باشــد. اتفاقا عروســی را هم دوست 
داشــت، اما بعد از آن شب دیگر هیچ چیزی را دوست نداشت. اولین شبی 
که بوی یک مرد را شــناخت از خودش هم متنفر شد. شکمش که بالا آمد، 
فهمیــد علاوه بر زن شــوهردار بودن حالا باید مادری کنــد؛ یعنی قرار بود 
کســی او را «مامان» صدا بزند؟ عبارت غریبی بــه گوش هایش می آمد. او 
دلش برای خاله بازی  با بچه های همســایه تنگ شــده بود، اما صدای گریه 
نوزاد نمی گذاشــت به چیز دیگری فکر کند. او خودش را هم گم کرده بود، 
امــا به خودش قول داده بود اجازه نمی دهــد فرزندش بدون هویت بزرگ 
شود: «شــوهرم که ما را گذاشــت و رفت، برای مدتی از این خانه به خانه 
در رفت و آمد بودم. بعد از زایمان کمردرد شــدید گرفتــم. بعدها فهمیدم 
کم خونی حاد هم دارم. اما خدا پدرشــان را بیامرزد که در یک خانه امن به 
ما جا دادند و کارهای شناسنامه را هم پیگیری کردند. اندازه یک مادربزرگ 
قرص و دارو می خورم، اما حداقل شــاید فرزندم شــانس بهتری نسبت به 

من داشته باشد».
بهار؛ بارداری در ۱۳ سالگی

حالا دیگــر برنامه  خــودش را دارد. صبح ها که بیدار می شــود اول درس 
می خوانــد و بلافاصله ســراغ نقاشــی مــی رود. هیچ وقــت نفهمیده بود 
این قدر نقاشــی کردن را دوست دارد؛ آخر فرصتش را نداشت. فقط ۱۲ سال 
داشــت وقتی به خانه شــوهر رفت. ســه بار زایید، اما هر بار نوزاد مرده به 
دنیا می آمد. آخر هم شــوهر رهایش کرد و رفت. پدر دوباره شوهرش داد، 
امــا مددکاران خانه امنی که «بهار» بــه آن پناه برده بود، تعریف کردند این 
دختر چگونه از خانه شــوهر دوم فرار کــرد، روزها آواره ماند و در نهایت با 
حجم بالایی از بیماری های جســمی، مشکلات روان، حملات شدید عصبی 
و افکار خودکشــی به آنجا رســید: «اوایل به ســختی حرف می زد، حالا اما 
هر روز بهتر می شــود. کلاس ششــم را می خواند و بیشتر از هر کار دیگری 

نقاشی می کشد».
سارا؛ بارداری در ۱۵ سالگی

«سارا» هم در ۱۵ سالگی و به اجبار به عقد پسرعمه اش درآمد. بچه دار که 
شد، فهمیدند نوزاد کم توان ذهنی است. مشخص نشد برای ازدواج فامیلی 
بود یا چه. شــوهر معتاد به شیشه  اش، جز کتک، تهدید و دعوا چیز دیگری 
برایش نداشــت. حتی ایــن روزها که او دیگر از خانــه گریخته و به یکی از 

خانه های امن پناه برده هم باز از سوی شوهرش تهدید می شود.
مهدیه؛ بارداری در ۱۲ سالگی

فاصله ســنی «مهدیه» با دختر بزرگش تنها ۱۲ سال است. دوستش دارد، 
اما خودش را ســرزنش می کند. حالا که دیگر خودش دختربچه آن روزها 
نیست، ۲۵ سالش شده و در کارگاهی فرش می بافد. حالا که به جز «سما»، 
یک دختر و یک پســر دیگر هم دارد و زندگی شــان هرچند سخت اما به هر 
حــال می گذرد، در دلش غمی عمیق دارد: «هیچی بلد نبودم. به بچه ام بد 
کردم. هیچ وقت شب هایی که گریه می کرد و من حتی نمی تونستم بغلش 

کنم رو یادم نمی ره».
بدنی که خودش رشد نکرده، چطور می تواند میزبان یک جنین شود؟
مهدیه، ســارا، مینا و بهار هم کودک همسری و هم کودک مادری را تجربه 
کرده اند و تازه شاید در میان هزاران تجربه تلخ، خوش شانس بودند که این 
روزها زندگی برایشــان در مسیر سالم  تری پیش می رود؛ اما ۱۰ تا ۱۴سالگی 
که بر اســاس جدول رشد بدن انســان، مهم ترین بازه رشــدی دختران به 
حســاب می آید، آیا زمان مناسبی برای باردار شدن اســت؟ این سؤال را از 
دکتــر خدیجه آبادیان، دکترای تخصصی ســلامت بــاروری و عضو هیئت 

علمی دانشگاه علوم پزشکی شاهرود پرسیدیم: «به لحاظ پزشکی دختران 
۱۰ تا ۱۴ سال در سن رشد قرار دارند. به همین دلیل هم حضور در سن رشد 
به این معنی اســت که بلوغ جســمانی آنها هنوز کامل نشده است. بلوغ 
تکمیل نشــده در واقع نشــان می دهد که بدن فرد هنوز در ابعاد مختلف 
فیزیکی نیازمندی هایی دارد که ابتدا آنها باید برطرف شده باشد. این نیازها 
می تواند از نظر تغذیه باشــد. به طور مثال بدنی که هنوز در روند رشد قرار 
دارد، باید از نظر تغذیه تکمیل شــود تا بتواند وارد فاز بعدی رشد شود. در 
این ســن هنوز استخوان ها رشدشان کامل نشــده است. همچنین عضلات 
در مســیر رشــد خود قرار دارند؛ اما این رشــد به فلات خود نرسیده است. 
اگرچه این بازه ســنی برای تکمیل رشد فیزیکی می تواند بر اساس نژادها و 
قومیت های مختلف تفاوت های اندکی هم داشــته باشد؛ اما به طور کلی 
این بازه ســنی رشــد دختران به حســاب می آید که آنها در سن کودکی و 

نوجوانی قرار دارند».
 به گفته آبادیان بدن یک دختر در این ســن در برایند بــارداری قرار نگرفته 
اســت: «حالا شــما تصور کنید بدنی که هنوز رشــد ارگان هایش به اتمام 
نرســیده، قرار باشد میزبان یک جنین دیگر شود. نه تنها در فاز بارداری بلکه 
این کودکان به واســطه اینکه هنوز دســتگاه تولید مثل بالغی ندارند، برای 
نزدیکی و هم بسترشــدن هم شــرایط زنی که این دوران ســنی را گذرانده، 
ندارنــد. در نتیجه برایند باروری در شــرایطی رخ می دهد که حتی ســیکل 
تخم گذاری هم درســت نبوده و همین هم سبب اختلال برای افراد خواهد 
شد. پس ورود به عرصه باروری باید در زمانی باشد که ارگان های مرتبط با 
باروری هم رشد کرده باشند و سیستم هورمونال بدن یک مادر تکمیل شده 
باشد».  حالا و با این شــرایطی که از نظر علمی ما می دانیم که دختران بین 
بازه ســنی ۱۰ تا ۱۴ ســال تا چه اندازه از برایند باردار شدن از نظر جسمانی 
فاصله دارند، آیا این دختر که هنوز بدنش رشد کاملی نکرده است، توانایی 
بــاروری دارد و می تواند میزبان یک موجود دیگر باشــد که لازم اســت آن 
موجود از بدن همین زن تغذیه کند؟ این متخصص سلامت باروری این طور 
پاســخ می دهد: «در بازه ســنی که هنوز غدد تیروئید، غدد نواحی تناسلی، 
تخمدان ها و ســایر ارگان ها در مسیر رشد قرار دارند و برای رسیدن به فلات 
رشد باید درســت تغذیه شــوند، ناگهان یک کودک در شرایط بارداری قرار 
می گیرد. همین جاســت که ما با انواع مشــکلات مرتبط با فقر آهن، کمبود 

کلسیم و ناقص ماندن رشد استخوان ها در این کودکان مواجه می شویم».
 به گفته دکتــر آبادیان ابعاد روانی ای که دختران با بارداری در این ســن با 
آن روبه رو می شوند، خود فصلی جداگانه از تبعات جسمانی است: «وقتی 
زنان برای مشاوره های مربوط به بارداری به ما مراجعه می کنند، ما همیشه 
می گوییم بهتر اســت ابتدا بدن شما رصد شود، سپس اقدام به باردار شدن 
بکنید. با این روش مشــخص می شود که بدن یک زن چه کمبودهایی دارد. 
متخصصــان برای این کمبودها مکمل می نویســند و پس از مدتی بدن زن 
آماده میزبانی از جنین خواهد شــد؛ اما در کودکانی که در سن پایین ازدواج 
کرده و ســپس باردار می شوند، هیچ کدام از این مشــاوره های بارداری هم 
رخ نمی دهــد. ضمن اینکه این موارد برای کودکان و نوجوانان پســری که 
وارد ازدواج می شــوند، وجود دارد. بدن آنها هم رشدش تکمیل نشده؛ اما 
تأکید بر دختران به این واسطه است که فرایند بارداری در بدن رخ می دهد. 
پس تبعات بیشــتری هم متحمل می شــود. ضمن اینکه همه این مواردی 
که به آن اشــاره شــد، از ابعاد فیزیکی اســت. بعد روانی را یک متخصص 
روان شناســی و روان پزشکی باید بررسی کند که روان و ذهن یک دختربچه 
۱۰ تا ۱۴ ســاله تا چه اندازه آماده مادر شدن است. دختری که خودش هنوز 
مرحله کودکی برای پدر و مادر خودش را هم پشــت ســر نگذاشته است». 
این عضو هیئت علمی دانشــگاه معتقد اســت برای اظهارنظر درباره ایجاد 
تبعات بارداری در ســن کم روی نوزاد، نیازمند تحقیق و پژوهش هســتیم: 

«بــرای اینکه بگوییم نوزاد به دنیا آمده در این شــرایط آیا مشــخصا دچار 
مسئله ای خواهد شد یا نه، نیازمند بررسی علمی دقیق هستیم اما می توان 
گفت که ممکن اســت تبعات ناشی از شرایط در حال رشد مادر را جنین نیز 

متحمل شود».
کم کاری مرکز باعث قربانی شدن مناطق کم برخوردار می شود

مطابق با آمار اولیه شــمار موالید ســال ۱۴۰۰ (بر حسب سن مادر در زمان 
تولد) که از ســوی سازمان ثبت احوال کشــور منتشر شده، در شش ماه و ۱۶ 
روز نخست سال ۱۴۰۰، تعداد ۷۹۱ کودک از مادران ۱۰ تا  ساله متولد شده اند 
و به گفته سازمان ثبت احوال کشور این ارقام آمارهای اولیه هستند و ممکن 

است در بازبینی های آتی تغییر کنند.
با توجه به اینکه این آمار بر حسب گروه سنی مادر در زمان تولد و به تفکیک 
جنسیت فرزند و استان منتشر شده است، تا کنون سیستان و بلوچستان با تولد 
۱۲۷ پســر و ۱۲۱ دختر از مادران ۱۰ تا ۱۴ ســاله در ســال ۱۴۰۰ در صدر این 
آمار قرار دارد. پس از سیستان و بلوچســتان، به ترتیب خوزستان با تولد ۴۸ 
پســر و ۴۴ دختر، خراســان رضوی با تولد ۳۶ پســر و ۲۹ دختر، گلستان با 
تولد ۲۵ پســر و ۲۱ دختــر، کرمان با تولد ۲۳ پســر و ۲۲ دختر و آذربایجان 
شــرقی با تولد ۲۵ پسر و ۱۰ دختر در صدر آمار کودکان متولد شده از مادران 
۱۰ تا ۱۴ ســاله قرار دارند. در این بین اما خراســان جنوبی با تولد یک پسر، 
کهگیلویه وبویر احمد و قم هر کدام با تولد یک دختر و ایلام با تولد دو دختر 
اســتان هایی هســتند که کمترین کودکان از مادران ۱۰ تا ۱۴ ســاله در آنجا 

متولد شده اند.
همچنین در همین بازه زمانی (از ۳۰ اســفند ۹۹ تا ۱۶ مهر ۱۴۰۰) تعداد ۳۶ 
هزار و ۵۶۲ کودک از مادران ۱۵ تا ۱۹ ساله متولد شده اند که از این تعداد ۱۸ 

هزار و ۹۲۲ کودک پسر و ۱۷ هزار و ۶۴۰ کودک نیز دختر هستند.
سیستان و بلوچستان که یکی از کم برخوردارترین استان های کشور محسوب 
می شود، در این آســیب اجتماعی هم جلودار است. سعیده خاشی، فعال 
زنان ساکن این استان در گفت وگو با «شرق» اما بر این تأکید می کند که آمار 
واقعی کودک همسری از عددهای رســمی که اعلام می شود، بیشتر است: 
«کودک همســری قدمت چندین دهــه ای دارد و تنها برای امــروز و دیروز 
نیســت که ما با این بحران روبه رو هســتیم. اما متأسفانه این آمار روز به روز 
در حال افزایش اســت و نکته مهم اینکه عدد واقعی دســت کم در مناطق 
کم برخورداری چون اســتان ما از آمار رسمی اعلام شــده بیشتر است. چرا 
این را می گویم؟ به خاطر اینکه ما در اینجا ازدواج های ثبت نشــده بسیاری 
داریم که اساســا در سرشــماری ها جایی ندارند. بســیاری از بارداری ها در 

خانواده هایی اتفاق می افتد که مادر و پدر شناسنامه ای ندارند».
 نتیجه آن شد که تبعات کودک همسری، حالا تبدیل به تبعات کودک مادری 
شده است: «۱۲ سال اســت که در این حوزه فعالیت می کنم. هر چند وقت  
یک بار اقداماتی شــد اما هیچ وقت تداوم نداشت. با اینکه جامعه به سمت 
پیشرفت حرکت می کند اما ما با این بحران بزرگ روبه رو هستیم و حالا هم 
که دیگر تبعات کودک همســری تبدیل به بحران کودک مادری شــده است. 
دختران کم سن و سالی که یا به جبر طایفه یا خانواده ازدواج کرده و بچه دار 
شــده اند و حالا باید با انــواع بیماری های مقاربتــی، عفونت های داخلی، 
کم خونی و... دست و پنجه نرم کنند. کودکانی که در زمان بازی و مدرسه به 

سر می برند، دیگر مادر شده اند».
 افزایش مشــکلات اقتصادی از جمله مواردی اســت که از نظر خاشــی بر 
ایــن معضل می افزاید: «بیش از ۴۰ درصد مردم زاهدان در حاشــیه شــهر 
زندگی می کنند. تورم، تحریم، سیاســت های غلط اقتصادی و در دو ســال 
اخیر هم ویروس کرونا مردم را فقیرتر از گذشته کرده است. به همین دلیل 
خانواده هایی که برای زنده ماندن مجبور می شــوند دخترشان را به مردی با 

سن بالاتر و پول بیشتر بدهند هم افزایش پیدا کرده است».
 شرایط اما زمانی وخیم تر می شود که آسیب های اجتماعی دست به دست 
هم می دهند: «کودک همســری خود انواع مختلفی دارد. یک زمانی است 
که دختر و پسری در ســن کودکی به عقد یکدیگر درمی آیند. دیگری زمانی 
است که دختربچه ای را به مردی می دهند که گاه هم سن پدر یا پدربزرگش 
اســت. اما در ســال های اخیر ما شــاهد تعدد زوجات در کودک همســری 
هســتیم. یعنی مردی که برای بار چندم می خواهد ازدواج کند و سراغ یک 
دختربچه می رود. حالا شــما ازدواج با اتباع، ازدواج ثبت نشــده و ازدواج 
بدون شناسنامه ها را هم اضافه کنید. اما حتی برای احصای این آسیب های 
اجتماعی هم در کشــور سرمایه گذاری درستی نشده است؛ چه رسد به حل 
آن. سیاســت هایی که باید در مرکز طرح ریزی شــود اما کسی حواسش به 
آن نیســت و در نتیجه همــواره جوامع کمتر برخوردار هســتند که قربانی 

می شوند».

گفت وگوی «شرق» با مادرانی که کودکی نکردند

کودک همسری متوقف نشد، کودک مادری جایش را گرفت
نوزادان حاصل از ازدواج های غیررسمی، ازدواج با اتباع و بدون شناسنامه ها جایی در آمار ندارند

حکایت این روزهاي مادر ما!
 بلکــه نام ایران و ایرانی را به کالای بی کیفیت، کشــور 
بی مسئولیت و حتی تعابیر بسیار ناپسندتر گره می زنیم؟! 
مسئولان دولتی آیا بهتر نیست به خاطر «رزومه»سازی 
از خود و با دســتورات غیرمنطقی، به نــام ایران بیش 
از این آســیب نرســانند؟! مادر ما قانع است و عجالتا با 
آب گرم ســر می کند؛ اما یقینا از کمپانی کره ای بســیار 
گلایه مند اســت؛ هرچند بخشــی از تقصیر متوجه آن 
کمپانی کره ای است و بخشی دیگر متوجه کسانی است 
که فضایی ایجاد کرده اند که مصرف کننده ایرانی چنین 
مستأصل شود و کالای خریداری شده اش بدون پشتیبانی 
و خدمات مناســب پس از فروش روی دســت و دلش 
بماند. مقصود آنکه تولید صنعتی، کار بســیار دشواری 
اســت و دانش و تخصص و مسئولیت و... می خواهد و 
غیر از سود و نام و شهرت، ناله و نفرین هم کم ندارد، اگر 

اهل این وادی نباشی!

ادامه از صفحه 2

 اقدام لازم پس از مفقودی 
کارت های پایان خدمت

ایرنا: جانشین رئیس سازمان وظیفه عمومی ناجا  �
گفت: افــرادی که کارت هوشــمند پایــان خدمت یا 
معافیت خود را گم کرده اند یــا به دلیل تغییر آدرس 
محل سکونت، دریافت نکرده اند، می توانند با مراجعه 
به دفاتر پلیس +۱۰ اعلام درخواســت ارســال مجدد 
کنند. ســردار رحمان علیدوســت افزود: افــرادی که 
کارت هوشــمند پایان خدمت یا معافیت آنها گم شده 
یا به دلیل تغییر آدرس محل ســکونت، کارت خود را 
دریافت نکرده اند، می توانند درخواســت ارسال مجدد 
کارت خود را از طریق یکی از دفاتر خدمات الکترونیک 
انتظامــی (پلیس+۱۰) ثبت کنند. او بــا بیان اینکه این 
فرایند صرفه جویی در وقــت و هزینه متقاضیان را به 
همراه داشــته، گفــت: در صورتی کــه اطلاعات کارت 
هوشــمند پایان خدمت  یا معافیت متقاضی در بانک 
اطلاعاتی سازمان وظیفه عمومی موجود باشد، کاربر 
دفاتر پلیس+۱۰ درخواســت ارســال مجدد کارت را با 
نشانی محل سکونت جدید برای متقاضی ثبت می کند. 
علیدوســت اضافه کرد: مشمولان و خانواده های آنها 
برای کسب اطلاعات بیشــتر می توانند از طریق پایگاه 
www.vazifeh.po- اطلاع رســانی سازمان به نشــانی
lice.ir، ســامانه تلفن گویا به شماره ۰۹۶۴۸۰ یا کانال 
khabaresar- سازمان در پیام رسان سروش به نشانی

bazi@ از آخرین اخبار مربوطه مطلع شوند.

کاهش ۳۶ درصدی ازدواج  در کشور
ایســنا: مرکز آمــار ایــران در گزارشــی تفصیلی  �

به بررســی وضعیــت شــاخص های کلان اقتصادی 
و اجتماعــی از ســال ۱۳۹۰ تاکنــون پرداخته که در 
بخشــی از این گزارش در سرفصل جمعیت و نیروی 
انســانی آماری از وضعیت ازدواج و طلاق ثبت شده 
در کشور از ســال ۱۳۹۰ تا ۱۳۹۹ ارائه شده است. این 
گزارش نشــان می دهد که نسبت طلاق به ازدواج در 
این ســال ها از ۱۶.۳ به ۳۲.۹ افزایش داشــته اســت 
کــه روندی افزایشــی طی کرده ولی در ســال ۱۳۹۸ 
در بالاتریــن نقطه در ایــن دوره یعنی ۳۳ درصد قرار 
می گیرد ولی در سال گذشــته ۰.۱ درصد کاهش پیدا 
کرده اســت. جزئیات دیگری از این آمار نشان می دهد 
که در سال ۱۳۹۰ مجموع ازدواج ثبت شده ۸۷۴ هزار 
و ۷۰۲ نفر بوده که در سال ۱۳۹۹ به ۵۵۶ هزار و ۷۳۱ 
نفر کاهش یافته است. در این بازه زمانی روند ازدواج 
عمدتا کاهشی بوده اما در سال ۱۳۹۵ اندکی افزایش 
ازدواج ثبت شده و از حدود ۶۸۵ هزار و ۳۵۲ به ۷۰۴ 
هزار و ۷۱۶ نفر می رسد ولی در سال بعد با افت حدود 

صدهزار نفری مواجه می شود. 

دریچه

زینب رحیمی: از پیداشدن اولین لاشه های فوک خزری در 
ســواحل ایران ۲۶ روز می گذرد؛ حدود ۱۰ روز بعد از آغاز 
رزمایش مشــترک نظامی ترکیــه و جمهوری آذربایجان 
در آب هــای دریای خــزر. دلیل مرگ فــوک خزری، تنها 
پســتاندار دریای خــزر، هنوز به طور قطعی مشــخص 
نشده و بررسی های ســازمان دامپزشکی ایران دراین باره 
همچنان ادامه دارد اما تاکنون بیماری «آنفلوانزای فوق 
حاد پرندگان» از لیست احتمالا حذف شده و گزینه مرگ 
بر اثر موج انفجار ناشــی از فعالیــت نظامی مهم ترین 
گزینه روی میز اســت. تاکنون لاشــه ۲۰ فوک خزری در 
سواحل ایران پیدا شده که بنا به گفته امیر صیادشیرازی، 
مدیر مرکز حفاظت از فوک خزری، شواهد نشان  می دهد 
که برگزاری مانور نظامی ازســوی ترکیه و آذربایجان در 
آب های خزر عامل مرگ ناگهانی فوک های خزری است. 
او به «شرق» می گوید: بیشتر لاشه ها نر هستند و در رنج 
ســنی بین ۱۵ تا ۲۰ ســال قرار دارند که همین دو نکته 
احتمــال مرگ بر اثر تنش های ناشــی از مانور نظامی را 
قوی تر می کند. چون در رفتارشناسی پستانداران دریایی، 
ازجمله فوک های خزری، این عادت مشــاهده شــده که 
اگر در ساحلی غذا محدود باشــد افراد بزرگسال و غالبا 
نــر آنجا را ترک می کنند تا غــذای محدود موجود در آن 
ساحل برای بقیه افراد گله بماند و خودشان در ساحلی 
دیگر دنبال غذا می گردند. براساس این فرضیه احتمالی، 
شــاید لاشــه های پیداشــده فوک هایی بود ه اند که برای 
پیداکردن غذا به ســواحل آذربایجان رفته بودند. تاکنون 

از بین ۲۰ لاشــه پیداشــده، ۱۸ تای آن نر و تنها دو مورد 
ماده بوده اند. از سوی دیگر، وجود چربی زیاد زیر پوست 
لاشه های پیداشده ثابت می کند که آنها دچار بیماری یا 
ضعف ناشی از آن نبوده اند چون فوک های بیمار معمولا 
برای زنده ماندن از ذخیره چربی زیر پوستشــان استفاده 
می کنند. در لاشه های پیداشده در سواحل ایران فوک ها 
چربــی زیادی دارند کــه احتمال مرگ بر اثــر بیماری را 
پایین می آورد. به احتمال قوی مرگ لاشــه ها به یکباره و 
ناگهانی و براثر انفجار بوده است. صیادشیرازی در پاسخ 
به این پرســش که آیا در سواحل بقیه کشورهای حاشیه 
خزر هم لاشه فوک خزری مشاهده شده است؟ با اشاره 
به اینکه کارشناسان کشورهای حاشیه دریای خزر و افراد 
فعال در حــوزه حفاظت فوک خزری با هــم در ارتباط 
هســتند، می گوید: از کارشناســان جمهوری آذربایجان 
خواهش کردیم که اگر موردی را مشاهده کردند، گزارش 
دهند. همچنین وقتی در گروه هم اندیشــی کارشناسان 
کشورهای حاشیه خزر، احتمال مرگ لاشه ها بر اثر مانور 
نظامی مطرح شد، متخصصان کشور آذربایجان سکوت 
کردند. درحالی که این موضوع باید جدا از مسائل سیاسی 
به طور علمی بررســی شــود. مدیر مرکز حفاظت فوک 
خزری در ادامه با بیان اینکه لیســت تعداد لاشــه های 
پیداشــده و محل دقیق مشاهده آنها به معاونت محیط 
زیست دریایی ســازمان حفاظت محیط زیست فرستاده 
شده است، می گوید: قرار شده معاونت دریایی با ارسال 
نامه ای به وزارت امور خارجه ایران، بخواهد که مقامات 

جمهــوری آذربایجان دراین باره توضیــح دهند. هرچند 
بعیــد می دانم در شــرایط موجود، آذربایجان پاســخی 
بــه این نامه بدهــد. فوک های خزری گونــه در معرض 
انقراض دریای خزر هســتند که حدود ۷۰ هزار تا از آنها 
باقی مانده اســت. آلودگی ها مهم تریــن عامل کاهش 
جمعیتی این گونه به شمار می آید؛ آلودگی های نفتی و 
گازی ناشــی از استخراج ازسوی پنج کشور حاشیه خزر، 
ورود فاضلاب های خانگی، صنعتی و کشــاورزی توسط 
همه کشورهای حاشــیه خزر از جمله ایران و همچنین 
شکار غیرقانونی برای گوشت، چربی و پوست به ویژه در 
کشور روسیه از جمله دلایلی است که فوک های خزری 
را در خطر انقراض کامل قرار داده اســت. به گفته مدیر 
مرکز حفاظت فوک خزری کشــورهای حاشیه خزر هنوز 
نتواســته اند برای حفاظت از اکوسیســتم خزر از جمله 
فوک خــزری اقدام مشــترکی انجام دهند و متأســفانه 
توافق نامه هــا روی کاغذ مانده اســت. ناگفته نماند که 
گیرکــردن در تورهای ماهیگیری و یــا اصابت با پره های 
قایق هــا و همچنین صیــد ترال موقعیــت ناامنی را در 
دریای خزر برای فوک های خزری ایجاد کرده است. هفته 
پیش لاشــه دو فوک خزری در ســواحل ایران از جمله 
در میانکاله پیدا شــد. منطقه ای کــه گرچه جزء مناطق 
حفاظت شده محیط زیست است اما در عمل محل تردد 
ماهیگیران و تورهای پهن آنهاســت. صیادشیرازی، مدیر 
مرکز حفاظت فوک خزری، دراین باره توضیح می دهد که 
بــا وجود ممنوعیت صید ماهی خاویاری، در شــش ماه 

سال تورهایی برای صید ماهی خاویار در سواحل خزر در 
ایران پهن است. متأسفانه فوک های خزری در این تورها 
می افتند خفه می شــوند. در میان همه عوامل مخرب، 
در سال های گذشــته مانورهای نظامی به عامل مهمی 
برای مرگ دســته جمعی فوک های خزری تبدیل شــده 
است. چون پیدا شدن لاشه های فوک های خزری موضوع 
تازه ای نیست زمستان ۱۳۹۹ هم در سواحل روسیه ۳۰۰ 
لاشه فوک خزری پیدا شد. همچنین پنج سال قبل آن هم 
در اتفاقی مشابه، در ساحل کشور روسیه لاشه فوک پیدا 
شده بود. حدس زده می شد که در هر دو مورد مانورهاي 
نظامی و ارتعاشــات ناشــی از انفجار بمب و تسلیحات 
نظامــی عامل مرگ فوک ها بوده اما در هیچ یک از موارد 
دلیل مرگ فوک ها به طوررســمی از سوی روسیه اعلام 

نشد.
باید تأکید شــود که چند سال پیش در بدن فوک های 
خزری اثراتی از مواد رادیواکتیو پیدا شــده بود که به نظر 
می رسید ریشه ماجرا به دوران قبل از فروپاشی شوروی 
برگردد. زمانی که شوروی سابق زباله های اتمی خود را 
در سواحل دریای خزر که بعدها جزء سواحل آذربایجان 

و قزاقستان شد، دپو می کرد.
همه اینها نشان می دهد؛ اولین بار نیست که فوک های 
خزری قربانی سیاســت  ورزی یا جنگ طلبی کشــورهای 
حاشیه دریای خزر می شوند. اولین بار نیست که نزاع های 
سیاسی میان کشورها محیط زیست و منابع طبیعی دنیا 

را تخریب کرده و به نابودی کشانده است.

باز هم مرگ دسته جمعی فوک های خزری بر اثر موج انفجار ناشی از مانور نظامی
دولت ایران سراغ فوك هاى خزرى را از جمهورى آذربایجان مى گیرد؟ 


